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az ENszben uj alkotuianyat 
% New York (MTI) 
Pú ja Frigyes külügymi-

niszter pénteken szólalt fel 
az Egyesült Nemzetek Szer-
vezete közgyűlésének XXXII. 
ülésszakán. Beszédében a töb-
bi között a következőket 
mondotta: 

A Magyar Népköztársaság 
nemzetközi tevékenysége to-
vábbra is a tartós béke meg-
valósítását, a biztonság meg-
szilárdítását szolgálja. 

A béke és a biztonság erő-
sítésében nagy jelentőségű a 
többi szocialista és tőkés or-
szág kétoldalú kapcsolatai-
nak szélesítése is. Magas 
szintű találkozók, eredmé-
nyes tárgyalások jelzik, hogy 
kormányom tudatában van 
ennek. Kiemelkedik e vonat-
kozásban Kádár Jánosnak, a 
Magyar Szocialista Munkás-
pár t Központi Bizottsága el-
ső titkárának, a Népköztár-
saság Elnöki Tanácsa tagjá-
nak igen eredményes látoga-
tása Ausztriában, Olaszor-
szágban és a Német Szövet-
ségi Köztársaságban. Ezt a 
gyakorlatot kívártjuk folytat-
ni a jövőben ls. 

Az utóbbi években különö-
sen nagyot lépett előre az 
európai béke és biztonság 
ügye. Kormányom megkü-
lönböztetett figyelmet szen-
tel az európai biztonság meg-
erősítésének, az európai 
együttműködés elmélyítésé-
nek, és a helsinki értekezlet 
záróokmányában összegezett 
elvek és ajánlások maradék-
talan valóraváltása érdeké-
ben egész sor gyakorlati lé-
pést t e t t 

A Magyar Népköztársaság 
külön súlyt helyez arra, hogy 
a maga szerény eszközeivel 
elősegítse a fegyverkezési 
verseny megfékezését, újabb 
leszerelést intézkedések ki-
dolgozását — mondotta töb-
bek között Pú ja Frigyes. 

Emlékezés 
Che Gue varára 

# Moszkva (MTI) 

Pénteken délelőtt, helyi idő 
szerint 10 órakor ismét együt-
tes ülésre ült össze a Szov-
jetunió Legfelsőbb Tanácsá-
nak két háza, a szövetségi 
tanács és a nemzetiségi ta-
nács, hogy megtárgyalja és 
elfogadja az ország ú j alkot-
mányának tervezetét 

Az ülésen Leonyid Brezs-
nyeunek, az SZKP KB főtit-
kárának, a Szovjetunió Leg-
felsőbb Tanácsa Elnöksége 
elnökének vezetésével részt 
vettek az SZKP KB elnök-
ségének tagjai. 

Az ülést Sityikov, a szö-
vetségi tanács elnöke nyitot-
ta meg, ezután Leonyid 
Brezsnyev számolt be az ülés-
szakon a szerkesztő bizott-
ság javaslatairól. 

Leonyid Brezsnyev rövid 
összefoglalójában elmondotta, 
hogy a vita felszólalói, akik a 
szovjet társadalom valameny-
nyi rétegét, minden szövet-
séges és igen sok autonóm 
köztársaságot képviseltek, 
egyöntetűen támogatták az 
alkotmánytervezet elfogadá-
s á t 

A Legfelsőbb Tanács ez-
után megkezdte a szavazást 
a tervezetről. A képviselők 
nagy tapssal köszöntötték va-
lamennyi fejezet elfogadását. 
A fejezetenkénti szavazás be-
fejezése után a két ház kü-
lön-külön teljes szövegében 
elfogadta az ú j alkotmányt. 
A képviselők hatalmas taps-
sal, helyükről felállva kö-
szöntötték a történelmi jelen-
tőségű eseményt, amelynek 
részesei voltak: a Szovjet-
unió ú j alkotmányának elfo-
gadását 

Magyar vezetők üdvözlő távirata 
Kádár János, a Magyar Szocialista Munkáspárt 

Központi Bizottságának első titkára; Losonczi Pál, a 
Magyar Népköztársaság Elnöki Tanácsának elnöke; 
Lázár György, a Magyar Népköztársaság Miniszterta-
nácsának elnöke üdvözlő táviratot küldött L. I. Brezs-
nyev elvtársnak, a Szovjetunió Kommunista Pár t ja 
Központi Bizottsága főtitkárának, a Szovjetunió Leg-
felsőbb Tanácsa elnökének; A. N. Koszigin elvtársnak, 
a Szovjetunió Minisztertanácsa elnökének. 

Kedves Elvtársak! 
A Magyar Szocialista Munkáspárt Kozponti Bi-

zottsága, a Magyar Népköztársaság Elnöki Tanácsa és 
kormánya, dolgozó népünk és a magunk nevében szív-
ből jövő üdvözletünket és legjobb kívánságainkat küld-
jük Önöknek, a Szovjetunió Kommunista Pár t ja Köz-
ponti Bizottságának, a Szovjetunió Legfelsőbb Taná-
csa Elnökségének és Minisztertanácsnak, a testvéri 
szovjet népnek, a Szovjet Szocialista Köztársaságok 
Szövetsége ú j alkotmányának elfogadása alkalmából. 

A szovjet állam ú j alkotmánya megalapozottan és 
egyöntetűen tükrözi azokat a hatalmas eredményeket, 
amelyeket a Szovjet nép, a Szovjetunió Kommunista 
Pár t jának vezetésével, a szocializmus és a kommuniz-
mus építésében a Nagy Októberi Szocialista Forrada-
lom győzelme óta eltelt hat évtized alatt elért és azokat 
a történelmi változásokat, amelyek a szovjet társada-
lom életében, a Szovjetunió nemzetközi helyzetében és 
világnolitikai szerepében bekövetkeztek. 

Meggyőződésünk, hogy az ú j alkotmány jelentő-
sége túlmutat a Szovjetunió határain, a példa erejével 
hat, s tovább növeli a Szovjetunió nemzetközi tekin-
télyét és a szocializmus vonzerejét 

A Szovjetunió ú j alaptörvénye elfogadásának al-
kalmából Önöknek, a Szovjetunió Kommunista Pár t j a 
Központi Bizottságának, a Szovjetunió Legfelsőbb Ta-
nácsa Elnökségének. Minisztertanácsának, a testvéri 
szovjet népnek újabb kiemelkedő sikereket kívánunk 
— a Nagy Októberi Szocialista Forradalom 60. évfor-
dulója küszöbén — a kommunizmus építésében, a szo-
cializmus. a társadalmi haladás, a nemzetközi enyhü-
lés és a béke javára. 

A hosszú percekig tartott 
ünneplés után a Legfelsőbb 
Tanács két háza ünnepélyes 
nyilatkozatot fogadott el a 
Szovjetunió ú j alkotmányá-
nak elfogadásáról és kihir-
detésérőL 

Odesszai ősz 

Óg mely sok hol... 
Az ukrán halászoknak is 

megvannak a maguk dalai, 
melyekkel könnyebb a háló, 
vidámabb a munka, de a 
magyar nézelődő mégis 
csak azt dúdolja magában, 
akár a tengeren, akár a fo-
lyókon. akár a tavakon: „Ö 
mely sok hal t e rem. . . " 
Odessza vidékén aztán tény-
leg bőven fizetnek a vi-
zek. A tengeren most csak 
horgászokat lestünk, s bi-
zony. százszámra fogják kü-
lönleges szerszámaikkal az 
apró tengeri halakat. Egy-
egy „merigetésre" öt-hat 
ezüstös halacska is ficánkol 
a bot végén. Kis csónakok 
százai ringatóznak minden-
nap a vízen, s a hullámzás 
sem zavarja haza a horgá-
szokat. Minket egy nagyob-
bacska jacht szolgált hor-
gászkirándulásunkon, mégis 
gyengének találtattunk — a 
tengeri horgász azonban ál-
ja az egész napos méteres 
hullámzást is. A szerencse 
sem pártolt mellénk, éppen 
csak lehetőségeit csillantotta 
meg előttünk a tenger, de 
annál több halat „fogtunk" a 
Duna északi partián. Nova-
ja-Nyekraszovszkában, a Ka-
llnin Halászkolhozban, mely-
nek halászai a tengert is, 
meg a Dunát ts szűrik há-
lóikkal. most ősszel pedig 
éppen tavaik halászásával 
voltak elfoglalva. 

Az elnök. A. G. Szokolen-
ko Odesszából származott a 
Duna mellé, ő vitte a ha-
lászkolhozba a tudományt. A 
tenger edzette és tanította, 
most mégis a tógazdasággal 
törődik legtöbbet. A tenger 
termi a halat — a tóban ter-
melni kell. S ma már 11-12 
ezer mázsa az egykori mo-
csaras tóvidék évi hozama. 
.Ott, aho> korábban csak a 
vadkacsa iárt, most 27 má-
zsa halat ad egy hektár, de 

némelyik tó 40 mázsával fi-
zet hektáronként — öt év 
alatt ugyanis éppen meg-
duplázták a haltermést. 

Igen szűrte már az őszi 
szél a ballonkabátot, mikor 
bebarangoltuk a gazdag tó-
vidéket. s a most kezdődő 
u jabb tóépítések helyét A 
sűrű náddal bólogató föl-
dön újabb 600 hektáron ké-
szül halastó, s úgy számol-
nak. hogy a 2 és fél millió 
rubeles befektetés négy-öt 
év alatt megtérül. 

Aki jár t már halgazda-
ságban, Ismeri a szaporítás 
legújabb módszereit Nova ja 
Nyekraszovszkában is az 
általános „recept" érvényes. 
Évente 32-35 millió amur t 
nevelnek, vagyis sa já t szük-
ségleten felül, s jó pénzt hoz 
a kolhoznak az ivadék is, 
melyből távoli köztársasá-
gokba is szállítanak. 

Tíz évvel ezelőtt még csak 
bíbic meg réce tojt ezen a 
nádas-mocsaras vidéken, s 
néhány öreg pákász vá-
molta primitív szerszámok-
kal — most a kolhoz évi be-
vétele 2 millió 600 ezer ru-
bel, s a számítások szerint 
minden befektetett rubel 60 
kopejka haszonnal hálás a 
tagoknak. Így nem csoda, 
hogy a legmodernebb labo-
ratóriumokkal. a leghatáso-
sabb gépekkel, a tudomány 
legfrissebb eredményeivel 
tudnak dolgozni. És ha már 
vizük van — a tavak ösz-
szeköttetésben állnak a Du-
nával — a művelhető föl-
deken kertészek szövetkeztek 
a halászokkal. Kitelik a ha-
lászkolhozból hektáronként 
200-250 mázsa zöldség. 34 
mázsa búza. 26 mázsa bor-
só. 24 mázsa napraforgó. 

Mi sem természetesebb 
egy halászkolhozban, mint-
hogy a látogatás után ros-
kadó asztalhoz ültetik a 

vendéget. Ami csak kitelik 
egy ilyen kolhozból, minden 
az asztalon. . . Szárított és 
füstölt ínyencségek, ottani 
szokások szerint készített 
halleves, fokhagymás har-
csák, pácolt amurok és pon-
tyok, s korallszínú rákhal-
mok. Itt tanultuk meg a rák-
evés tudományát is — hol a 
legjobb falatja, s hogyan le-
het ahhoz hozzájutni, ho-
gyan kell a páncélt ügye-
sen fe lbontani . . . 

És okosabbak lettünk még 
egy filozófiai tömörségű 
szólással is: Ha azt akarod, 
hogy a rák előre menjen —. 
fordítsd meg! 

Novaja-Nyekraszovszkában 
valóban megfordították a rá-
kot. A mocsár mellett süp-
pedő falut a kolhoz kiemel-
te az elmaradottságból, mo-
dern iskolát, művelődési há-
zat rakott orvosi ellátást 
szervezett, közműveket te-
remtett, mert itt, szovjet 
földön az a szokás, hogy a 
kolhoz, amelyben az embe-
rek megtalálják kenyerüket 
és boldogulásukat, nemcsak 
a gazdaságért és a gazdálko-
dásért felelős, hanem a fa-
luért is; elsősorban vele 
együtt megy előre. 

Nem mondhatom végül, 
hogy nagyon ízlett az a hal. 
amelyet sa já t tengeri fogá-
sunkból megszárítva átad-
tak elutazásunk előtt, mint 
a legjobb sörkorcsolyát, mert 
ml töpörtős pogácsához meg 
húsos kiflihez isszuk a sört 
— de a munka szeretete, a 
vendég megbecsülése, az élet 
feltárásának készsége és 
az emberi cselekvés tuda-
tossága felejthetetlen élmény 
marad a novaja-nyekra-
szovszkai halászoktól. 

Sz. Simon István 

1660-ban Che Guevara hazánkba is ellátogatott. Képünkön: 
Kádár János és Ernesto Che Guevara. (Fotó: MTI — Bartal 

Ferenc felvétele — KS) 

Ezután Leonyid Brezsnyev 
lépett a szónoki emelvényre, 
hogy elmondja zárszavát 

Brezsnyev beszédében vi-
lágtörténelmi jelentőségű ese-
ménynek nevezte az ú j a l k o t 
mány elfogadását, majd ja-
vasolta, hogy a Legfelsőbb 
Tanács nyilvánítsa október 
hetedikét az alkotmány ün-
nepének. Ugyancsak javasol-
ta, hogy a tanács fogadjon el 
törvényt az alkotmány alkal-
mozásáról, bízza meg a Leg-
felsőbb Tanács Elnökségét és 
a Minisztertanácsot a szük-
séges törvényerejű rendele-
tek és rendelkezések megho-
zásával és az ú j alkotmány 
előírásainak megfelelő idő-
szakra hosszabbítsa meg sa-
ját működésének időszakát, 
illetve a megfelelő választott 
szovjet szervek működési 
időszakát. 

A Legfelsőbb Tanács elfo-
gadta a két javaslatot, és az 
alkotmány ünnepének nyil-
vánította október hetedikét 

Leonyid Brezsnyev hatal-
mas tapssal fogadott előadói 
beszéde után Mihail Szusz-
lov, az SZKP PB tagja, a 
KB titkára tett javaslatot ar-
ra, hogy az ú j alkotmány 120. 
cikkelyének értelmében vá-
lasszák meg a Legfelsőbb 
Tanács Elnöksége elnökének 
első helyettesét Szuszlov a 
magas tisztségre Vaszilij Kuz-
nyecovot, az SZKP PB pót-
tagját javasolta, aki jelenleg 
a külügyminiszter első he-
lyettese. Mint elmondotta, 
Kuznyecov gazdag élettapasz-
talata, a Szovjetunió bel- és 
külpolitikájának végrehajtá-
sában szerzett széles körű is-
meretei kellően alkalmassá 
teszik ennek a nagy fontos-
ságú feladatnak az ellátásá-
ra. A küldöttek a javaslatot 
egyöntetűen elfogadták, majd 
Vaszilij Kuznyecov köszöne-
tet mondott az SZKP Köz-
ponti Bizottságának és á Leg-
felsőbb Tanácsnak a megtisz-
telő bizalomért 

A Legfelsőbb Tanács ezt 
kővetően elnökhelyettessé vá-
lasztotta A. J . Szarkizovot. 
az örmény SZSZK Legfel-
sőbb Tanácsának elnökét. 

Ezután Alexej Sityikov, a 
szövetségi tanács elnöke be-
rekesztette az ülésszakot. 

A teremben felcsendült a 
Szovjetunió himnusza, majd a 
több mint 1500 küldött hosz-
szú percekig tartó lelkes 
tapssal köszöntötte a Szov-
jetunió ú j alkotmányát. 

A nemzetközi kommunis-
ta mozgalom nagy már t í r já -
nak, Latin-Amerika legen-
dás hírűvé vált forradalmárá-
nak adózunk tisztelettel ezen 
a napon. Negyvenkilenc esz-
tendős volna, ha élne, az 
önmagát büszkén hivatásos 
forradalmárnak valló Er-
nesto Che Guevara. Tíz esz-
tendővel ezelőtt azonban, 
1967. október 8-án a bolíviai 
hegyek között végeztek vele 
gyilkosai, az észak-amerikai 
hírszerző ügynökség, a hír-
hedt CIA által kiképzett és 
irányított különleges part i-
zánvadász-alakulatok. 

Argentínában született, s 
miután 1953-ban Buenos 
Airesben befejezte orvosi 
tanulmányait és megkapta 
diplomáját, országról ország-
ra vándorolt. 

Találkozott Fidel Castró-
val, belépett forradalmi osz-
tagába, és részt vett a Gran-
ma hajó kubai expedíciójá-
ban, és egyike volt annak a 
82 forradalmárnak, aki 1956 
decemberében Fidel Castro 
vezetése alatt partraszállt 
Kubában. A maroknyi csa-
pathoz hamarosan munkások 
és parasztok csatlakoztak, a 
felszabadító harcok mind 
nagyobb sikereket értek el, 
és 1959. január másodikán 
Guevara hadoszlopa bevo-
nult Havannába. 

Guevara aktívan részt vett 
az ú j kormányzat megszer-

vezésében, egyik irányítója 
volt az államosításnak, éi 
a földreformnak. 

Ügy érezte azonban, hogy 
Latin-Amerikai még szabad* 
ságukért küzdő népeinek 
többet használhat, mint Ku-
bának, ahol már a kivívott 
győzelem után a vívmányok 
megvédése és a szociálist,* 
építés feladatai kerültek na-
pirendre. Ezért lemondott a 
kormányzatban és pár tban 
viselt valamennyi tisztségé-
ről, és 1966 novemberében 
megérkezett Bolíviába. Az 
általa vezetett partizánosz-
tag a következő év márciu-
sában kezdte el tevékenysé-
gét a bolíviai hegyek kö-
zött. 1967. október 8-án — 
miután a lábán megsebesí-
tették és elfogták — Che 
Guevarát két társával együtt 
meggyilkolták. 

A gyilkosság nagy felhá-
borodást keltett világszerte. 
Bár bonyolult politikai sze-
mélyiség volt, és voltak té-
vedései, de ezek forradalmi 
türelmetlenségéből és forra-
dalmi romanticizmusából f a -
kadtak. Mártírhalálának t i -
zedik évfordulóján a nem-
zetközi kommunista világ-
mozgalom a forradalmár 
hőst megillető tisztelettel 
emlékezik meg Latin-Ameri-
ka felszabadító küzdelmének 
e nagy fiáróL 

A . L 

Magyar felszólalás 
Belgrádban 

* Belgrád (MTI) 
A belgrádi európai bizton-

sági és együttműködési ta-
lálkozón pénteken, a nyilvá-
nos plenáris ülések utolsó 
napján hangzott el Petrán 
János nagykövetnek, a ma-
gyar küldöttség vezetőjének 
a beszéde. 

Petrán János bevezetőben 
méltatta a Helsinki óta el-
ért eredményeket, hozzáfűz-
ve, hogy a haladás egyes te-
rületeken gyorsabb is lehe-
tett volna. „A helsinki folya-
mat elleni támadások, vala-
mint az időnként tapasztal-
ható türelmetlenség — bár-
milyen jóindulatú legyen ls 
az — szükségessé teszik a zá-
róokmány lényeges vonásai-
nak ismételt hangsúlyozását" 
— mondotta, rámutatva, hogy 
a dokumentum „hosszú távra 
szóló akcióprogram", amely 
„egyseges egészet alkot, és 
egyetlen részét sem lehet ön-
könyesen kezelni. A doku-
mentum bizonyos részeinek 

kiragadása — és erre gyalt. 
ran van példa — különösen 
torz értelmezésekhez vezet". 

A magyar küldött a le-
szerelés és a fegyverzet csök-
kentésének kérdéseivel fog-
lalkozva kijelentette: 

— A világ valamennyi bé-
keszerető népével együtt mi, 
magyarok is növekvő aggo-
dalommal tekintünk a fegy-
verkezési verseny újabb meg-
nyilvánulásaira. Ezért erőtel-
jesen támogatjuk azokat a 
biztató erőfeszítéseket, ame-
lyek a Szovjetunió és az 
Egyesült Államok stratégiai 
fegyvereinek ú jabb korláto-
zását célzó, régóta várt 
egyezmény megkötésére irá-
nyulnak. 

A magyar küldöttség veze-
tője beszéde befejező részé-
ben leszögezte, hogy a belg-
rádi találkozónak „figyelmét 
a múlt helyett a jövő felé 
kell fordítania". „Egy hosz-
szú folyamat első lépcsőfo-
kain állunk". — mondotta. 
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